
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ROMILDA GONÇALVES MACHADO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ENEAS TEIXEIRA DA COSTA (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 5 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 7 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 7 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 7 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 8 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 8 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 8 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 

Atos do Prefeito 
 
 
DECRETO N.º 2.423/19, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 3.022.865,61 (três milhões, vinte e dois mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação 
orçamentária da Secretaria Municipal de Administração, da Secretaria Municipal de Defesa Civil e da Secretaria Municipal de 
Conservação e Serviços Públicos, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 09 e 13 da 
Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 22312.2019.32. 

 
 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, conforme 
Demonstrativo de Tendência de Excesso de Arrecadação na forma do Anexo II, atendendo aos programas constantes do Anexo I 
deste decreto 

 
 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 
 
 
 
 
 

ANEXO I 
 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR 

  03.01.04.122.001.2.234 3190.13 00 R$     511.836,30 

  03.01.04.122.001.2.234 4691.71 00 R$     193.011,16 

94 03.01.04.122.001.2.233 3390.39 00 R$     282.050,66 

  03.01.04.122.036.1.196 3390.39 00 R$     200.000,00 

  03.01.04.122.001.2.251 3390.39 00 R$     150.000,00 

  03.01.04.122.001.2.251 3390.36 00 R$     100.000,00 

  03.01.04.122.001.2.265 3390.30 00 R$     520.000,00 

914 14.01.06.182.005.1.533 4490.52 00 R$         2.000,00 

  20.01.15.122.001.2.494 3390.39 00 R$  1.063.967,49 

TOTAL R$  3.022.865,61 

Fonte de Recurso: 00 - Ordinários 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº 2.424/19, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019. 
 
 

“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 

D E C R E T A: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para 
atender insuficiência de dotação orçamentária do Fundo Municipal de Saúde / Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, I 
da Lei nº 4.320/64. 

 
 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, 09 e 13 da 
Lei nº 1.481/18 e processo administrativo nº 4230.2019.02. 

 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, II da Lei nº 4.320/64, conforme 
Demonstrativo de Excesso de Arrecadação na forma do Anexo II, atendendo aos programas constantes do Anexo I deste decreto.  

 
 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 
ANEXO I 

 

CONTA 
PROGRAMA DE 
TRABALHO 

NATUREZA DA 
DESPESA 

FONTE VALOR 

 1412 13.02.10.301.026.2.334 3390.30 212 R$     400.000,00 

 1413 13.02.10.301.026.2.334 3390.30 212 R$     100.000,00 

TOTAL R$     500.000,00 

Fonte de Recurso: 212 – FNS Bloco de Custeio. 
 
 

ANEXO II 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ANEXO II 
 
 
 
 
 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                                                                                      

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 925/19. EXONERAR, a pedido, o servidor JONATAS FARINA, matrícula nº. 5711/81, Vigia, a contar de 22/01/2019 
(Processo nº. 5411/2014/05).  
 
PORTARIA Nº 926/19. EXONERAR, a pedido, o servidor DAIANA DIAS DA FONSECA, matrícula nº. 7595/71, Professor II, a contar 
de 03/05/2019 (Processo nº. 1907/2019/05). 
 
PORTARIA Nº 927/19. EXONERAR, a pedido, o servidor SANDRA DE SOUZA LIMA, matrícula nº. 5731/21, Técnico em Aparelho 
Gessado, a contar de 24/04/2019 (Processo nº. 1720/2019/06). 
 
PORTARIA Nº 928/19. NOMEAR SARA MONTENARIO VIANA FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Materiais e 
Suprimentos, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 929/19. NOMEAR ANA CRISTINA SIRINO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Registro 
Patrimonial, símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 930/19. NOMEAR IVANALDO BERNARDINO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, 
símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 18/10/2019.  
 
PORTARIA Nº 931/19. EXONERAR o servidor ELIAS MIGUEL, matrícula 12729/02, do cargo em comissão de Coordenador de 
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 932/19. EXONERAR o servidor JORGE NAIN CURI, matrícula 13445/01, do cargo em comissão de Assessor Técnico 
de Infraestrutura, Símbolo ATI, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 933/19. EXONERAR o servidor JORGE SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula 10824/02, do cargo em comissão de 
Subsecretário Adjunto de Trânsito, Símbolo SSA, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 
18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 934/19. NOMEAR MARIA DEOTERIA ALVES OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura, Símbolo ATI, da Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 18/10/2019. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 935/19. NOMEAR ELIAS MIGUEL, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Trânsito, Símbolo SSA, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 936/19. NOMEAR DAYANA DA PAIXÃO BORBA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 18/10/2019. 
 
PORTARIA Nº 937/19. NOMEAR LUIZ CARLOS DE ASSIS JUNIOR, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de 
Infraestrutura, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 18/10/2019. 

 
PORTARIA Nº 938/19. NOMEAR EDIVALDO DA CUNHA PARENTE, no cargo em comissão de Presidente da Junta Administrativa de 
Recursos de Infrações, símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 18/10/2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 3071/2019/05. Requerente: Claudia Sampaio Mendes Ventura. 
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Administração, às fls.23/25, e na manifestação da Procuradoria Geral do Município, à 
fls.28/29, INDEFIRO o pedido de abono de permanência, uma vez que o servidor não preencheu os requisitos básicos estabelecidos 
por lei, para a aposentadoria voluntária. 
  
Processo: n.º 4489/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.49, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 79,07 (setenta e nove reais e sete centavos), para pagamento de 
honorários advocatícios, devidos pela Fazenda Pública ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, referente ao processo n.º 
0002611-02.2009.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 4542/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.13, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para pagamento de honorários 
advocatícios, devidos pela Fazenda Pública ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, referente ao processo n.º 0002174-
48.2015.8.19.0067. 
 
Processo: n.º 4559/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls.11/12, AUTORIZO a emissão 
de NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para pagamento de honorários 
advocatícios, devidos pela Fazenda Pública ao Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, referente ao processo n.º 0003760-
81.2019.8.19.0067. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 
 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES - SETEMBRO 2019 
 

Instrumento nº 132/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 23/09/2019. Arquivado às fls. 942 a 
944, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e ULTRAPEL LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA. NA. Objeto: Termo de 
Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total dos serviços de locação de uma copiadora 
multifuncional, com capacidade de 20 cópias por minuto e até 10.000 (dez mil) cópias por mês, com manutenção, materiais de 
consumo (exceto papel) e reposição de peças, que atenda também a necessidade para papéis de tamanhos especiais, no período de 
01 de junho de 2015 a 28 de fevereiro de 2017, sem cobertura contratual. Valor: R$ 8.190,00. Dotação orçamentária: 
0201.04.123.001.2093. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 608/2019, no 
valor de R$ 8.190,00. Processo administrativo nº 4223.2018.02. 
 
Instrumento nº 133/19: Contrato de Locação, celebrado em 23/09/2019. Arquivado às fls. 945 a 950, no livro nº 02/19. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e HENRIQUE CHERNICHARO E LÚCIA HELENA PELUZIO CHERNICHARO. Dispensa de Licitação, 
art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Boituva, 70, Centro, Queimados – RJ, destina-se, 
exclusivamente, a instalação das dependências do Conselho Tutelar. Prazo: 22 meses. Valor: R$ 0,00. Dotação orçamentária: 
0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 629/2019, no 
valor de R$ 6.700,00. Processo administrativo nº 0490.2018.09. 
 
Instrumento nº 134/19: 5º Termo Aditivo, celebrado em 24/09/2019. Arquivado às fls. 951 a 953, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e BVB CONSTRUÇÃO EIRELLI EPP. CP 02.17. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obra de 
reforma da Maternidade Municipal, localizada na Rua Deuzinho de Freitas, nº 13 - Queimados, Rio de Janeiro - RJ, conforme projeto 
básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 02/2017, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 
91/94 e 106, nos autos do processo administrativo nº 5649.2018.04, que passa a ser documento integrante deste Quinto Termo Aditivo. 
Prazo: 03 MESES. Processo administrativo nº 5649.2018.04. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Instrumento nº 135/19: 1º Termo Aditivo, celebrado em 24/09/2019. Arquivado às fls. 954 a 956, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA. Chamamento Público 01.18. Objeto: Prorrogação 
contratual do prazo prestação serviços de média e/ou alta complexidade em atendimento ambulatorial e/ou hospitalar, de forma 
complementar ao Sistema Único de Saúde, e conforme especificações contidas no edital do Chamamento Público SEMUS nº 01/2018 
e seus anexos, inclusive o Plano Operativo Anual (POA), às fls. 33/49, especialmente, os serviços de terapia renal substitutiva. Prazo: 
12 MESES. Valor: R$ 6.728.789,24. Dotação orçamentária: 1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S. – BLOCO DE CUSTEIO. 
Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 241/2019, no valor de R$ 608.000,00. Processo administrativo nº 13.0530.19. 
 
Instrumento nº 136/19: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 26/09/2019. Arquivado às fls. 957 a 
959, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MIGUEL LUIZ DE CARVALHO JÚNIOR E MONIQUE GRAZIELE DE 
SOUZA. NA. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de Dívida tem como objeto a quitação do valor total do aluguel do imóvel 
situado à Rua Urutu, nº 212 – Vila Tinguá - Queimados-RJ, destinado à instalação das dependências da Residência Terapêutica, no 
período de 05 de novembro de 2017 a 24 de setembro de 2018, sem cobertura contratual. Valor: R$ 26.666,67. Dotação orçamentária: 
1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S. – BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 227/2019, no 
valor de R$ 26.666,67. Processo administrativo nº 13.1050.18. 
 
Instrumento nº 137/19: 1º Termo Aditivo, celebrado em 30/09/2019. Arquivado às fls. 960 a 962, no livro nº 02/19. Partes: MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS e JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. PP 18.17. Objeto: Prorrogação do prazo da 6ª Utilização referente a 
locação de 02 (dois) veículos automotores, bicombustível (gasolina/etanol), com manutenção e seguro, excluídos fornecimento de 
combustível e motorista, para uso administrativo e operacional, em substituição aos veículos próprios a serem leiloados, conforme 
especificações contidas no edital do Pregão Presencial nº 018/2017 – Ata de Registro de Preços nº 06/2017, inclusive o Termo de 
Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 109.242,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.036.1196. Fonte: 80 – IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 646/2019, no valor de R$ 50.000,00. Processo administrativo nº 
1974.2019.03. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  

 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

                RESOLVE:  
PORTARIA Nº 974/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Adiamento de Posse 
de JOSEANE CORREA DA COSTA, cargo Auxiliar de Cuidador, nos termos do § 1º do Art. 13 da Lei 1060/2011. Processo nº 
4471/2019/03. 
 
PORTARIA Nº 975/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de Auxílio 
Natalidade para a servidora MAYARA AMORIM BARRETO DA COSTA, Professor II - SEMED, matrícula 11242/01, nos termos do 
Art. 195 da Lei 1060/2011. Processo nº 4518/2019/05. 
 
PORTARIA Nº 976/SEMAD/2019 – Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de concessão de Auxílio 
Natalidade para a servidora FERNANDA MOTTA DE OLIVEIRA, Psicóloga - SEMAS, matrícula 12292/01, nos termos do Art. 195 da 
Lei 1060/2011. Processo nº 4456/2019/09.  

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 

Processo: 4140/2019-03. Com base na Ata 005/2018 produzida durante a fase de julgamento, publicada no DOQ. 437 de 22 de 
Outubro de 2018, fls 68/92 e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM `as fls. 359/360, e da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 400/403.HOMOLOGO o procedimento referente à 5ª Utilização da Ata de Registro de Preços nº 005/2018 da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, cujo objeto é Aquisição de Material de Limpeza, Expediente e Consumo, 
atendendo assim as necessidades dos Órgãos Municipais a através da Secretaria Municipal de Administração SEMAD. ADJUDICO o 
objeto consignado à empresa: 
- JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP, CNPJ Nº 18.283.011/0001-91, no valor de R$ 45.448,90 (quarenta e cinco mil 
quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa centavos), para Material de Expediente e o valor de R$ 261.352,39 (duzentos e 
sessenta e um mil trezentos e cinquenta e dois reais e trinta e nove centavos) para Material de Limpeza e Consumo – Totalizando 
o valor de R$ 306.801,29 (trezentos e seis mil oitocentos e um reais e vinte e nove centavos) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
- GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 27.217.650/0001-40, no valor de R$ 30.679,13 (trinta mil 
seiscentos e setenta e nove reais e treze centavos), para Material de Expediente e o valor de R$ 74.348,98 (setenta e quatro mil 
trezentos e quarenta e oito reais e noventa e oito centavos) para Material de Limpeza e Consumo, totalizando o valor de R$ 
105.028,11 (cento e cinco mil vinte e oito reais e onze centavos). 
Valor total da utilização: R$ 411.829,40 (quatrocentos e onze mil oitocentos e vinte e nove reais e onze centavos). 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Processo: 3143/2019-03. Com base na Ata 005/2018 produzida durante a fase de julgamento, publicada no DOQ. 437 de 22 de 
Outubro de 2018, fls. 69/92 e no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM as fls. 182/185, e da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls. 198/201. HOMOLOGO o procedimento referente à 4ª Utilização da Ata de Registro de Preços nº 005/2018 da 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, cujo objeto é aquisição de 6.000 (seis mil) resmas de papel A4, para atendimento 
com previsão de uso no período de 12 meses, tendo em vista a demanda desse material para impressão de documentos diversos no 
âmbito das Secretarias e Órgãos Municipais. ADJUDICO o objeto consignado à empresa BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA, CNPJ Nº 
19.004.598/0001-15, no valor de R$ 133.200,00 (cento e trinta e três mil e duzentos reais). 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Proc. 13.1005/19. Com base no parecer na manifestação da Procuradoria Geral do Município em fls. 206/211, e Controladoria Geral 
do Município em fls. 264/267,  RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, IV da Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 
2415/19, para contratação em caráter emergencial, HOMOLOGO a despesa valor total de R$ 241.347,72 (duzentos e quarenta e um 
mil trezentos e quarenta e sete reais e setenta e dois centavos) para aquisição de medicamentos, insumos e correlatos  para suprir as 
necessidades do CETHID – Centro Especializado no Tratamento da Hipertensão e Diabetes, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
a contar da data da emissão da ordem de serviços e ADJUDICO em favor da empresa: LINO BRIOTE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 00.274.838/0001-73. 
 
Proc. 13.0956/19. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 188/189 e da Procuradoria Geral do Município em 
fls. 131/135,  HOMOLOGO a despesa para aquisição de insumos , no valor total de R$ 697.230,70 (seiscentos e noventa e sete mil 
duzentos e trinta reais e setenta centavos) referente a 2ª utilização da Adesão do SRP do Pregão nº 13/2018  e Ata nº 05/2018, e 
ADJUDICO em favor das sociedades  empresárias: J S COMERCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 
18.283.011/0001-91, no valor de R$ 518.281,89 (quinhentos e dezoito mil duzentos e oitenta e um reais e oitenta e nove centavos), 
conforme planilha de utilização às fls. 59/63, GLOBAL SUPPLIES COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o 
n° 27.217.650/0001-40, no valor de R$  178.948,81 (cento e setenta e oito mil novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e um 
centavos), conforme planilha de utilização às fls. 121/122 e 43/44.  

 
ERRATA: Correção no DOQ 677 de 17 de outubro de 2019, para que conste:  
Proc. 13.0426/19.                                                          
Onde se lê: ...sem cobertura contratual no período de 25/08/2018 a 08/04/2018,... 
Leia-se: ...sem cobertura contratual no período de 25/08/2018 a 08/04/2019,... 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 1043.2019.05. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 931/935, e da Controladoria 
Geral do Município – CGM, às fls. 923/926, DEFIRO o pedido referente à 6ª (sexta) utilização conforme Pregão Presencial SRP n.º 
05/2018 - visando aquisições de materiais de expediente, de limpeza e consumo em geral, nas quantidades descritas na Planilha do 
Anexo I, que segue anexada às fls. 03/12, conforme Ata de Registro de Preços Nº 05/2018, para atender as Escolas da Rede Pública 
Municipal, Sede da SEMED e Sede CAEEQ. 
ADJUDICO o objeto consignado à empresa JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ Nº. 18.283.011/0001-91: 
Aquisição de material de expediente no valor de R$ 40.735,60 (quarenta mil, setecentos e trinta e cinco reais, e sessenta centavos), e 
material de limpeza no valor de R$ 37.412,90 (trinta e sete mil, quatrocentos e doze reais, e noventa centavos), totalizando o valor de R$ 
78.148,50 (setenta e oito mil, cento e quarenta e oito reais, e cinquenta centavos), à empresa GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ Nº. 27.217.650/0001-40: Aquisição de material de expediente no valor de R$ 23.363,45 (vinte e 
três mil, trezentos e sessenta três reais e quarenta e cinco centavos), e material de limpeza no valor de R$ 43.270,00 (quarenta e três 
mil, duzentos e setenta reais), totalizando o valor de R$ 66.633,45 (sessenta e seis mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e cinco 
centavos), e à empresa BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA-ME, CNPJ Nº. 19.004.598/0001-15: Aquisição de material de expediente no 
valor de R$ 29.304,00 (vinte e nove mil e trezentos e quatro reais). 
 

LENINE RODRIGUES LEMOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 
3633/2015/11. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 237/238, e da Controladoria Geral do 
Município – CGM, às fls.235, AUTORIZO a renovação do Termo de Cooperação Técnica, entre o Departamento de Trânsito do Estado 
do Rio de Janeiro – DETRAN RJ e a Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – 
SEMUTTRAN, tendo por objetivo “cumprir o que determina a Lei Estadual/RJ nº. 6657/13, com o objetivo de viabilizar a realização de 
leilões, a regularização dos veículos leiloados e a prensagem de veículos considerados irrecuperáveis”, pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses, não envolvendo repasse de recursos financeiros entre os partícipes, com fulcro no art. 116, da Lei nº 8.666/93. 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO  

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 678 – Sexta - feira, 18 de Outubro de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
A Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 34/SEMADA/2019. Tornar público que NOVA ERA SANEAMENTO LTDA – ME, CNPJ: 14.617.683/0001-35, recebeu 
da Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais SEMADA, Licença Ambiental Simplificada – LAS SEMADA N° 000051, com 
validade até 16 de outubro de 2024, para realizar garageamento, manutenção, lubrificação e abastecimento dos veículos da frota, 
armazenamento temporário e recebimento comercialização dos resíduos IA e IIB.No seguinte local: Av. Ataliba Lote: 06 Quadra: 659, 
Loteamento Campo Alegre, Santo Expedito, município de Queimados – RJ. CEP: 23.375-110 Nas coordenadas UTM: 642619 E 
7483859 N Zona 23k (DATUM SIRGAS 2000). (Processo SEMADA No 1776/2019/24). 

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

Processo: 3889/2019/09. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 349-353, e na manifestação da 
Controladoria Geral do Município, às fls. 391-394, HOMOLOGO a despesa para aquisição de materiais de escritório e de limpeza, no 
valor total de R$195.289,90 (cento e noventa e cinco mil duzentos e oitenta e nove reais e noventa centavos), referente a 2ª utilização 
do SRP referente ao Pregão Nº 13/18 e Ata Nº 05/2018, e ADJUDICO em face das empresas: 
- JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP, CNPJ nº 18.283.011/0001-91, despesa no valor total de R$ 48.003,40 (quarenta e 
oito mil e três reais e quarenta centavos); 
- GLOBAL SUPPLIES COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIREILI, CNPJ 27.217.650/0001-40, despesa no valor total de R$80.686,50 
(oitenta mil seiscentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos); 
- BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA – ME, CNPJ 19.004.598/0001-15, despesa no valor de R$66.600,00 (seiscentos e sessenta e seis 
mil e seiscentos reais). 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018.  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº. 078/19. Com base na análise feita pelo TCE/RJ no processo nº.  0128/2017/15 retificar a portaria de nº 030/18, desse 
Instituto de Previdência, que passa a ter a seguinte redação: 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Laudicéa Nunes Soares, tendo 
em vista o que consta no processo nº. 0128/2017/15, com fundamento artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, 
ocupante do cargo de Professor II, MAG-1, nível O, matrícula nº. 749/81, lotada na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível O arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.819,43 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.127,77 
Grat. regência de turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95............................................................................................................R$ 845,83 
Grat. nível universitário, 20% arts. 20, “f” da Lei 169/95................................................................................................................R$ 563,89 
Parc. incorporada, art. 56 da Lei 1060/11.......................................................................................................................................R$698,19 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.055,11 
 
PORTARIA Nº. 079/19. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao 
servidor Milton Alves Ferreira, tendo em vista o que consta no processo nº. 0124/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 
41/2003, matricula nº. 4301/01 ocupante do cargo de Fiscal de Obras, ADM 7, nível L, lotado na SEMUSOP - Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Fiscal de Obras, ADM 7, nível L, arts. 2º e 8º, §8º da Lei nº.  299/98..................................R$ 2.308,28 
Parcela GAFF incorporada Lei nº. 1056/11................................................................................................................................ R$ 4.737,20 
Gratificação por tempo de serviço, 30%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 2.113,64 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 9.159,12 
 

HELOÍSA HELENA RODRIGUES DA CUNHA 
Vice Diretora Presidente - PreviQueimados 

 (Respondendo Interinamente)  
 

 

 


